
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Area tecnica della rigenerazione urbana, delle oo.pp. 

e dell'attuazione delle politiche di coesione 

Ufficio Edilizia Scolastica 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 DEL 14/12/2018 

 

 

Oggetto: Lavori di “Completamento n. 6 aule Scuola Elementare Cavallari” 

 Aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore del R.T.I. AGOSTA COSTRUZIONI 
S.R.L. - S.IM.EL. S.R.L., con sede in Modica (RG), Strada provinciale Modi-
ca Noto n. 43 

 CUP: D77E13000320001 - CIG: 7308921868 



1 
 

PREMESSO che: 

•  con Deliberazione di G.M. n. 314 del 29/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “Completamento n. 6 aule Scuola Elementare Cavallari”, per un importo 

complessivo di € 989.999,72; 

•  con Determinazioni Dirigenziali nn. 106 dell’11/09/2017, 150 del 13/12/2017 e 6 del 

12/01/2018, si è determinato di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura 

aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando gli elementi essenziali del 

contratto e contestualmente approvando la documentazione di gara (bando, disciplinare 

e modulistica); 

•  ai sensi dell’art. 8 della L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii., la competenza alla celebrazione del-

la gara è attribuita all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP di questa Amministrazione, che 

acquisita la documentazione di gara, ha fissato la scadenza di presentazione offerte 

all’8/03/2018 e la data di celebrazione della prima seduta di gara al 9/03/2018; 

•  il bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati all’Albo pretorio on-line di questa 

Amministrazione dal 12/02/2018 all’8/03/2018, sul sito istituzionale a partire dl 

9/01/2018, sul sito del MIT il 12/02/2018, sulla GURS n. 5 del 2/02/2018. 

•  con e-mail dell’1/08/2018 l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP., ha trasmesso copia dei 

Verbali di gara; 

•  con D.D. n. 100 del 10/09/2018, visto il Verbale n. 18 del 26/07/2018, si è proceduto 

all’approvazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, secondo periodo del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dell’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi alla procedura di 

gara; 

•  con e-mail del 12/10/2018, l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ha trasmesso copia del 

Verbale di gara n. 19 (seduta del 12/10/2018) in cui, a seguito della verifica di continui-

tà del possesso dei requisiti dei concorrenti, ha determinato l’esclusione di ulteriori 

OO.EE.; 

•  con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 18/10/2018 è stato approvato l’elenco defi-

nitivo degli operatori ammessi ed esclusi. 

 

CONSIDERATO che: 

•  con nota prot. 1745141 del 7/12/2018, l’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ha trasmes-

so copia del Verbale n. 20 di aggiudicazione definitiva e l’offerta dell’O.E. R.T.I. AGO-

STA COSTRUZIONI S.R.L. - S.IM.EL. S.R.L., con sede in Modica (RG), Strada provin-

ciale Modica Noto n. 43, risultato primo in graduatoria (ribasso del 33,3333%); 

•  ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 5 e dell’art. 33 c. 1 del Codice dei Con-

tratti Pubblici, l’organo competente della Stazione Appaltante procedere 

all’approvazione dell’aggiudicazione; 

•  secondo l’art. 32 c. 7 del Codice dei Contratti Pubblici, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

OCCORRE: 

•  approvare il Verbale n. 20 redatto dalla Commissione di Gara (ALL. 1); 



2 
 

•  aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 del Codice dei 

Contratti Pubblici, i lavori di “Completamento n. 6 aule Scuola Elementare Cavallari” al 

R.T.I. AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. - S.IM.EL. S.R.L., con sede in Modica (RG), 

Strada provinciale Modica Noto n. 43, che ha offerto il ribasso del 33,3333%; 

•  trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. per i provve-

dimenti di competenza; 

•  dare atto che, a seguito dell’esito positivo dei controlli, l’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP. procederà, giusta art. 32 c.7 del Codice dei Contratti Pubblici, a dichiarare 

l’efficacia dell’aggiudicazione espressa con il presente provvedimento; 

•  dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Nicolò Asaro 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

•  la superiore relazione e condivisi i contenuti; 

•  l’art. 51, c. 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

•  l’art. 88, c. 1 e 2, del vigente Statuto Comunale; 

•  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

•  il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

•  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

•  di approvare il Verbale n. 20 redatto dalla Commissione di Gara (ALL. 1); 

•  di aggiudicare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 e 33 c.1 del Codice 

dei Contratti Pubblici i Lavori di “Completamento n. 6 aule Scuola Elementare Cavalla-

ri” al R.T.I. AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. - S.IM.EL. S.R.L., con sede in Modica 

(RG), Strada provinciale Modica Noto n. 43, che ha offerto il ribasso del 33,3333%; 

•  di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. per i prov-

vedimenti di competenza; 

•  di dare atto che, a seguito dell’esito positivo dei controlli, l’Ufficio Gare – Affidamento 

LL.PP. procederà, giusta art. 32 c.7 del Codice dei Contratti Pubblici, a dichiarare 

l’efficacia dell’aggiudicazione espressa con il presente provvedimento; 

•  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

Il presente documento costituisce copia conforme all’originale depositato agli atti d’ufficio. 
 

 

F.to Il Capo Area 

Dott. Roberto Raineri 


